河北省十四届人大常委会

第十六次会议文件(35)

河北省人大财政经济委员会

关于河北省2024年省级决算草案的

审查结果报告

———2025年7月28日在河北省第十四届人民代表大会

常务委员会第十六次会议上

河北省人民代表大会财政经济委员会副主任委员 李杰刚

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

省十四届人大财政经济委员会第二十六次会议听取了省

财政厅关于2024年省级决算和全省总决算情况的报告、省

审计厅关于2024年度省级预算执行和其他财政收支情况的

审计工作报告,并结合审计工作报告,对2024年省级决算

草案进行了初步审查,现将审查情况报告如下。

财政经济委员会认为,2024年,面对外部压力加大、

内部困难增多的复杂严峻形势,在省委坚强领导下,省政府

及其财政等部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导,全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精

神,深入落实省委十届历次全会精神和省委工作部署,认真

执行省十四届人大二次会议有关决议,坚持稳中求进工作总

—1—

基调,按照积极的财政政策适度加力、提质增效的要求,充

分发挥财政调控保障作用,推动存量政策和增量政策叠加发

力,争取增发国债项目、超长期特别国债资金分别居全国首

位和第三位;加大省以上资金统筹力度,助力协同发展纵深

推进、雄安新区拔节生长,大事要事得到较好保障;进一步

提高社会保障标准,全国位次继续前移,民生保障水平稳步

提升;有力推进财税体制改革,11个设区市改革方案全部

出台,整体改革走在全国前列;有效防控财政运行风险,推

动基层财政在多难的局面下保持平稳运行,为促进经济回升

向好、全省经济社会高质量发展发挥了重要作用,较好地完

成了预算,取得的成绩来之不易。财政经济委员会建议省十

四届人大常委会第十六次会议批准2024年省级决算,省财

政部门根据省人大常委会批准决算的决议批复雄安新区本级

决算。

财政经济委员会认为,决算报告对预算法规定的审查重

点进行了一一回应,对权责发生制列支情况进行了说明;政

府决算草案对与预算偏离度较大的部分增加了解释说明,部

门决算草案增加了绩效自评等有关情况,决算报告及草案的

规范性、可审性进一步提升。同时,决算和审计工作报告也

反映出预算执行和管理中存在的问题,主要有:一些地方收

入质量不高,收支矛盾比较突出,个别地方 “三保”保障压

力较大,财政运行存在风险隐患;部分支出政策实施的协同

—2—

度、精准度不高,政策效应发挥还不充分;预算内基本建设

资金等部分专项资金还存在分配不够合理、资金下达缓慢、

使用不够规范等问题,预算执行率偏低,结余结转数额较

大,资金使用效益还需提升等。对此,省政府及其有关部门

应高度重视,积极采取措施,切实加以解决。

财政经济委员会认为,省审计部门按照省委审计委员会

部署,紧紧围绕省委中心工作,对2024年省级预算执行和

其他财政收支依法开展审计,反映了省级财政管理、省直部

门预算执行、重大战略实施、重大政策落实、重大项目和重

点民生资金以及国有资产管理等方面存在的问题,提出了审

计建议,有效发挥了审计监督的重要作用。财政经济委员会

建议省政府及其有关部门高度重视审计查出问题和审计建

议,扎实做好审计查出问题的整改工作,2025年11月向省

人大常委会报告审计查出问题整改情况。

为进一步做好财政预算工作,提升下一阶段预算执行及

预算安排、决算水平,财政经济委员会提出以下建议。

一、高效落实更加积极的财政政策。全面落实税费优惠

政策,持续推进研发费用加计扣除等政策落地见效,进一步

激发市场主体活力。密切关注 “两重” “两新”等积极财政

政策实施效果,优化专项债券发行使用,强化政策取向一致

性,提高政策实施精准度。完善政府投资基金管理使用和考

核机制,优化政府投资配置和使用效率,发展耐心资本,吸

—3—

引带动更多社会资本,为现代化产业体系建设提供有效

支持。

二、有力提升财政科学管理能力。充分利用我省成为全

国财政科学管理试点的机遇,推进财政科学管理上台阶、增

效益。坚决落实党政机关过紧日子要求,厉行节约、节俭办

事。将强化零基预算与绩效管理有机结合,优化下一年度预

算安排,优先支持高效益领域,集中财力保重点、办大事。

加强预算内投资计划和预算衔接,提高预算内投资年初预算

落实到具体项目和单位的比例,按要求及时下达年度投资计

划。建立健全结转结余资金与预算安排统筹机制,采取措施

压减结转结余规模,提高财政资金支出效率和效益。

三、切实防范化解财政运行风险。严格落实 “三保”分

级保障责任,做好财政运行监测预警,加强资金调度,兜牢

基层 “三保”底线。完善财政承受能力评估机制,防止脱离

财力实际扩围提标或搞项目建设,确保财政当期可承受、长

期可持续。强化政府债务资金管理,压实化债主体责任,加

快化解存量隐性债务,积极推进融资平台改革转型,严控新

增隐性债务。严肃财经纪律,加大财会监督力度,充分研

判、妥善应对影响财政收支的各种因素,确保预算平衡和财

政平稳运行。

四、着力提高审计整改质效。强化对审计查出问题的分

析研究,深挖问题背后的体制机制障碍、制度缺陷、管理漏

—4—

洞,找准 “病根”,开准 “药方”,提出针对性整改措施,做

到 “当下改”与 “长久立”相结合。夯实被审计单位整改主

体责任,压实主管部门的监督管理责任,对屡审屡犯、敷衍

整改等问题强化责任追究。强化人大监督、审计监督、财会

监督贯通协同,切实把审计结果和整改情况作为优化财政资

源配置和完善财税政策的重要参考,更好发挥审计优化预算

安排与管理的重要作用。

以上报告,请予审议。

—5—